
15/10/2021 11:58 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=984306&tipo=t 1/7

Pregão Eletrônico

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA
Departamento de Polícia Federal

Superintendência Regional no Amazonas
 

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Nº 00007/2021 
 

Às 12:52 horas do dia 15 de outubro de 2021, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. LEANDRO ALMADA DA COSTA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº
08240.002161/2021, Pregão nº 00007/2021. 

 
Resultado da Homologação

Grupo 1
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 45.102,2100
Situação: Homologado

Adjudicado para: CLARO S.A. , pelo melhor lance de R$ 9.229,2800 , com valor negociado a R$ 8.856,7200 .

Itens do grupo:

 1 - Taxa de instalacao,habilitação de serviço de telefonia stfc

 2 - Assinatura de entroncamento digital bidirecional e1

 3 - Assinatura de ddr

 4 - Chamadas locais fixo-fixo stfc-local-ff

 5 - Chamadas locais fixo-movel stfc-local-fm (vc1)

Grupo 2
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 22.130,3000
Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Itens do grupo:

 6 - Taxa de instalacao,habilitação de serviço de telefonia stfc

 7 - Assinatura de linha analógica

 8 - Chamadas locais fixo-fixo stfc-local-ff

 9 - Chamadas locais fixo-movel stfc-local-fm (vc1)

Grupo 3
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 31.241,7600
Situação: Homologado

Adjudicado para: CLARO S.A. , pelo melhor lance de R$ 31.241,7600 , com valor negociado a R$ 30.985,9200
.

Itens do grupo:

 10 - Chamadas nacionais fixo-fixo stfc-ldn-ff (degraus 1 a 4)

 11 - Chamadas nacionais fixo-movel - stfc-ldn-fm (vc2 e vc3)

 12 - Chamadas nacionais fixo-movel - stfc-ldn-fm (vc2 e vc3)



15/10/2021 11:58 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=984306&tipo=t 2/7

Grupo 4
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 11.300,4000
Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Itens do grupo:

 13 - Chamadas internacionais (ldi-stfc-fm) - origem fixo

 14 - Chamadas internacionais (ldi-stfc-fm) - origem fixo

 15 - Chamadas internacionais (ldi-stfc-fm) - origem fixo

 16 - Chamadas internacionais (ldi-stfc-fm) - origem fixo

 17 - Chamadas internacionais (ldi-stfc-fm) - origem fixo

 18 - Chamadas internacionais (ldi-stfc-fm) - origem fixo

 19 - Chamadas internacionais (ldi-stfc-fm) - origem fixo

 20 - Chamadas internacionais (ldi-stfc-fm) - origem fixo

Item: 1 - Grupo 1
Descrição: Taxa de instalacao,habilitação de serviço de telefonia stfc
Descrição Complementar: Taxa de instalacao,habilitação de serviço de telefonia stfc. Instalação de Acesso Digital
E1 a 2Mbps.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 930,8400 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação: Homologado

Adjudicado para: CLARO S.A. , pelo melhor lance de R$ 52,8500 , com valor negociado a R$ 52,8000 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 14/10/2021
16:17:04 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:CLARO S.A.,
CNPJ/CPF:40.432.544/0001-47, Melhor lance : R$ 52,8500, Valor

Negociado : R$ 52,8000

Adjudicado 14/10/2021
16:17:18 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:CLARO S.A.,
CNPJ/CPF:40.432.544/0001-47, Melhor lance : R$ 52,8500, Valor

Negociado : R$ 52,8000

Homologado 15/10/2021
12:52:03

LEANDRO
ALMADA DA

COSTA

Item: 2 - Grupo 1
Descrição: Assinatura de entroncamento digital bidirecional e1
Descrição Complementar: Assinatura de entroncamento digital bidirecional e1. Assinatura de Acesso Digital E1 (30
canais).
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 13.991,9600 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação: Homologado

Adjudicado para: CLARO S.A. , pelo melhor lance de R$ 696,2200 , com valor negociado a R$ 696,1200 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 14/10/2021
16:17:05 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:CLARO S.A.,
CNPJ/CPF:40.432.544/0001-47, Melhor lance : R$ 696,2200, Valor

Negociado : R$ 696,1200

Adjudicado 14/10/2021
16:17:19 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:CLARO S.A.,
CNPJ/CPF:40.432.544/0001-47, Melhor lance : R$ 696,2200, Valor

Negociado : R$ 696,1200
Homologado 15/10/2021

12:52:06
LEANDRO

ALMADA DA
COSTA



15/10/2021 11:58 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=984306&tipo=t 3/7

Item: 3 - Grupo 1
Descrição: Assinatura de ddr
Descrição Complementar: Assinatura de ddr. Assinatura do Serviço DDR (50 ramais).
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 48 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 12.501,0200 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação: Homologado

Adjudicado para: CLARO S.A. , pelo melhor lance de R$ 598,5900 , com valor negociado a R$ 598,5600 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 14/10/2021
16:17:09 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:CLARO S.A.,
CNPJ/CPF:40.432.544/0001-47, Melhor lance : R$ 598,5900, Valor

Negociado : R$ 598,5600

Adjudicado 14/10/2021
16:17:21 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:CLARO S.A.,
CNPJ/CPF:40.432.544/0001-47, Melhor lance : R$ 598,5900, Valor

Negociado : R$ 598,5600

Homologado 15/10/2021
12:52:15

LEANDRO
ALMADA DA

COSTA

Item: 4 - Grupo 1
Descrição: Chamadas locais fixo-fixo stfc-local-ff
Descrição Complementar: Chamadas locais fixo-fixo stfc-local-ff.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 37.128 Unidade de fornecimento: Minutos
Valor Estimado: R$ 2.569,1300 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação: Homologado

Adjudicado para: CLARO S.A. , pelo melhor lance de R$ 1.580,6600 , com valor negociado a R$ 1.485,1200 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 14/10/2021
16:17:10 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:CLARO S.A.,
CNPJ/CPF:40.432.544/0001-47, Melhor lance : R$ 1.580,6600, Valor

Negociado : R$ 1.485,1200

Adjudicado 14/10/2021
16:17:22 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:CLARO S.A.,
CNPJ/CPF:40.432.544/0001-47, Melhor lance : R$ 1.580,6600, Valor

Negociado : R$ 1.485,1200

Homologado 15/10/2021
12:52:18

LEANDRO
ALMADA DA

COSTA

Item: 5 - Grupo 1
Descrição: Chamadas locais fixo-movel stfc-local-fm (vc1)
Descrição Complementar: Chamadas locais fixo-movel stfc-local-fm (vc1)
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 35.436 Unidade de fornecimento: Minutos
Valor Estimado: R$ 15.109,2600 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação: Homologado

Adjudicado para: CLARO S.A. , pelo melhor lance de R$ 6.300,9600 , com valor negociado a R$ 6.024,1200 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 14/10/2021
16:17:12 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:CLARO S.A.,
CNPJ/CPF:40.432.544/0001-47, Melhor lance : R$ 6.300,9600, Valor

Negociado : R$ 6.024,1200

Adjudicado 14/10/2021
16:17:23 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:CLARO S.A.,
CNPJ/CPF:40.432.544/0001-47, Melhor lance : R$ 6.300,9600, Valor

Negociado : R$ 6.024,1200
Homologado 15/10/2021 LEANDRO



15/10/2021 11:58 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=984306&tipo=t 4/7

12:52:22 ALMADA DA
COSTA

Item: 6 - Grupo 2
Descrição: Taxa de instalacao,habilitação de serviço de telefonia stfc
Descrição Complementar: Taxa de instalacao,habilitação de serviço de telefonia stfc. Instalação de linha telefônica
analógica.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 13 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 522,5400 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Homologado 15/10/2021 12:52:25 LEANDRO ALMADA DA COSTA

Item: 7 - Grupo 2
Descrição: Assinatura de linha analógica
Descrição Complementar: Assinatura de linha analógica
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 156 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 18.372,8000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Homologado 15/10/2021 12:52:27 LEANDRO ALMADA DA COSTA

Item: 8 - Grupo 2
Descrição: Chamadas locais fixo-fixo stfc-local-ff
Descrição Complementar: Chamadas locais fixo-fixo stfc-local-ff
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4.188 Unidade de fornecimento: Minutos
Valor Estimado: R$ 578,5700 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Homologado 15/10/2021 12:52:30 LEANDRO ALMADA DA COSTA

Item: 9 - Grupo 2
Descrição: Chamadas locais fixo-movel stfc-local-fm (vc1)
Descrição Complementar: Chamadas locais fixo-movel stfc-local-fm (vc1).
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3.312 Unidade de fornecimento: Minutos
Valor Estimado: R$ 2.656,3900 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Homologado 15/10/2021 12:52:33 LEANDRO ALMADA DA COSTA

Item: 10 - Grupo 3
Descrição: Chamadas nacionais fixo-fixo stfc-ldn-ff (degraus 1 a 4)
Descrição Complementar: Chamadas nacionais fixo-fixo stfc-ldn-ff (degraus 1 a 4)
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 55.464 Unidade de fornecimento: Minutos
Valor Estimado: R$ 19.543,4500 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01



15/10/2021 11:58 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=984306&tipo=t 5/7

Situação: Homologado

Adjudicado para: CLARO S.A. , pelo melhor lance de R$ 19.543,4500 , com valor negociado a R$ 19.412,4000
.

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 14/10/2021
16:17:54 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:CLARO S.A.,
CNPJ/CPF:40.432.544/0001-47, Melhor lance : R$ 19.543,4500, Valor

Negociado : R$ 19.412,4000

Homologado 15/10/2021
12:52:36

LEANDRO
ALMADA DA

COSTA

Item: 11 - Grupo 3
Descrição: Chamadas nacionais fixo-movel - stfc-ldn-fm (vc2 e vc3)
Descrição Complementar: Chamadas nacionais fixo-movel - stfc-ldn-fm (vc2)
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4.836 Unidade de fornecimento: Minutos
Valor Estimado: R$ 4.054,9000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação: Homologado

Adjudicado para: CLARO S.A. , pelo melhor lance de R$ 4.054,9000 , com valor negociado a R$ 4.013,8800 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 14/10/2021
16:17:56 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:CLARO S.A.,
CNPJ/CPF:40.432.544/0001-47, Melhor lance : R$ 4.054,9000, Valor

Negociado : R$ 4.013,8800

Homologado 15/10/2021
12:52:38

LEANDRO
ALMADA DA

COSTA

Item: 12 - Grupo 3
Descrição: Chamadas nacionais fixo-movel - stfc-ldn-fm (vc2 e vc3)
Descrição Complementar: Chamadas nacionais fixo-movel - stfc-ldn-fm ( vc3)
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 9.108 Unidade de fornecimento: Minutos
Valor Estimado: R$ 7.643,4100 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação: Homologado

Adjudicado para: CLARO S.A. , pelo melhor lance de R$ 7.643,4100 , com valor negociado a R$ 7.559,6400 .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 14/10/2021
16:17:57 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:CLARO S.A.,
CNPJ/CPF:40.432.544/0001-47, Melhor lance : R$ 7.643,4100, Valor

Negociado : R$ 7.559,6400

Homologado 15/10/2021
12:52:41

LEANDRO
ALMADA DA

COSTA

Item: 13 - Grupo 4
Descrição: Chamadas internacionais (ldi-stfc-fm) - origem fixo
Descrição Complementar: Chamadas internacionais (ldi-stfc-fm) - origem fixo. Serviço Telefônico Fixo-Fixo na
modalidade Longa Distância Internacional – LDI, que tenham como destino países do Mercosul.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 240 Unidade de fornecimento: Minutos
Valor Estimado: R$ 1.638,4000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações



15/10/2021 11:58 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=984306&tipo=t 6/7

Homologado 15/10/2021 12:52:44 LEANDRO ALMADA DA COSTA

Item: 14 - Grupo 4
Descrição: Chamadas internacionais (ldi-stfc-fm) - origem fixo
Descrição Complementar: Chamadas internacionais (ldi-stfc-fm) - origem fixo. Serviço Telefônico Fixo-Fixo na
modalidade Longa Distância Internacional – LDI, que tenham como destino os Estados Unidos da América.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 120 Unidade de fornecimento: Minutos
Valor Estimado: R$ 880,4000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Homologado 15/10/2021 12:52:46 LEANDRO ALMADA DA COSTA

Item: 15 - Grupo 4
Descrição: Chamadas internacionais (ldi-stfc-fm) - origem fixo
Descrição Complementar: Chamadas internacionais (ldi-stfc-fm) - origem fixo. Serviço Telefônico Fixo-Fixo na
modalidade Longa Distância Internacional – LDI, que tenham como destino Portugal.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 120 Unidade de fornecimento: Minutos
Valor Estimado: R$ 834,4000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Homologado 15/10/2021 12:52:49 LEANDRO ALMADA DA COSTA

Item: 16 - Grupo 4
Descrição: Chamadas internacionais (ldi-stfc-fm) - origem fixo
Descrição Complementar: Chamadas internacionais (ldi-stfc-fm) - origem fixo. Serviço Telefônico Fixo-Fixo na
modalidade Longa Distância Internacional – LDI, que tenham como destino demais países não relacionados nos itens
13, 14 e 15.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 240 Unidade de fornecimento: Minutos
Valor Estimado: R$ 1.971,2000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Homologado 15/10/2021 12:52:52 LEANDRO ALMADA DA COSTA

Item: 17 - Grupo 4
Descrição: Chamadas internacionais (ldi-stfc-fm) - origem fixo
Descrição Complementar: Chamadas internacionais (ldi-stfc-fm) - origem fixo. Serviço Telefônico Fixo-Móvel na
modalidade Longa Distância Internacional – LDI, que tenham como destino países do Mercosul.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 240 Unidade de fornecimento: Minutos
Valor Estimado: R$ 1.992,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Homologado 15/10/2021 12:52:54 LEANDRO ALMADA DA COSTA

Item: 18 - Grupo 4
Descrição: Chamadas internacionais (ldi-stfc-fm) - origem fixo
Descrição Complementar: Chamadas internacionais (ldi-stfc-fm) - origem fixo. Serviço Telefônico Fixo-Móvel na
modalidade Longa Distância Internacional – LDI, que tenham como destino os Estados Unidos da América.
Tratamento Diferenciado: -



15/10/2021 11:58 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=984306&tipo=t 7/7

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 120 Unidade de fornecimento: Minutos
Valor Estimado: R$ 996,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Homologado 15/10/2021 12:52:57 LEANDRO ALMADA DA COSTA

Item: 19 - Grupo 4
Descrição: Chamadas internacionais (ldi-stfc-fm) - origem fixo
Descrição Complementar: Chamadas internacionais (ldi-stfc-fm) - origem fixo. Serviço Telefônico Fixo-Móvel na
modalidade Longa Distância Internacional – LDI, que tenham como destino Portugal.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 120 Unidade de fornecimento: Minutos
Valor Estimado: R$ 996,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Homologado 15/10/2021 12:52:59 LEANDRO ALMADA DA COSTA

Item: 20 - Grupo 4
Descrição: Chamadas internacionais (ldi-stfc-fm) - origem fixo
Descrição Complementar: Chamadas internacionais (ldi-stfc-fm) - origem fixo. Serviço Telefônico Fixo-Móvel na
modalidade Longa Distância Internacional – LDI, que tenham como destino demais países não relacionados nos itens
17, 18 e 19.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 240 Unidade de fornecimento: Minutos
Valor Estimado: R$ 1.992,0000 Intervalo Mínimo entre Lances:R$ 0,01
Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Homologado 15/10/2021 12:53:02 LEANDRO ALMADA DA COSTA

Fim do documento


